las carreteras españolas el coste aumentaría alrededor de un 6,6 %.

Tabla 26. Simulación de cambios con la introducción de la Euroviñeta en España

 Caso base Euroviñeta

Coste viaje medio (€): 1.441,30 1.536,10

Ratio €/km: 0,665 0,7092

Ratio €/t*km: 0,0493 0,0525
Fuente: Elaboración propia

La	competitividad	del	sector	del	transporte	de

mercancías	por	carretera	en	España

113

A la hora de tratar los impuestos, en esta simulación de viaje entre Vigo y Fráncfort sólo
se va a incidir sobre los impuestos de Actividades Económicas (IAE), el de
matriculación de vehículos (IVTM) y el de hidrocarburos (IH), aunque este último
afecte al coste del combustible.

En relación al IVTM y al IAE lo que se ha decidido es suponer cuatro escenarios en los
que se produzcan rebajas del 10%, 25%, 50% y la eliminación total de dicho impuesto.
Para poder analizar el efecto de estos descuentos en los impuestos lo que se ha realizado
en la simulación es en primer lugar analizar por separado los efectos de las reducción en
cada uno de los dos impuestos y posteriormente combinar dichas reducciones.

Tabla 27. Simulación de cambio ante rebajas en el Impuesto de Actividades Económicas

 -10% IAE -25% IAE -50% IAE -100% IAE

Coste viaje medio (€): 1.440,87 1.440,22 1.439,13 1.436,96

Ratio €/km: 0,665 0,665 0,664 0,663

Ratio €/t*km: 0,0493 0,0493 0,0492 0,0491
Fuente: Elaboración propia

Tabla 28. Simulación de cambio ante rebajas en el Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica

 -10% IVTM -25% IVTM -50% IVTM -100% IVTM

Coste viaje medio (€): 1.440,88 1.440,25 1.439,20 1.437,09

Ratio €/km: 0,665 0,665 0,664 0,663

Ratio €/t*km: 0,0493 0,0493 0,0492 0,0491
Fuente: Elaboración propia

Y como se ha dicho combinando ambas reducciones:
Tabla 29. Simulación de cambio ante rebajas impositivas globales

 -10% -25% -50% -100%

Coste viaje medio (€): 1.440,45 1.439,16 1.437,03 1.432,75

Ratio €/km: 0,665 0,664 0,663 0,661

Ratio €/t*km: 0,0493 0,0492 0,0491 0,0490
Fuente: Elaboración propia

5.3.1.5. Pesos	y	Dimensiones

A la hora de analizar cómo afectaría una modificación en los pesos y dimensiones de los
factores a la competitividad del sector del transporte de mercancías por carretera se ha
analizado la introducción de la configuración Euro modular o Megatruck en el sector
del transporte.

La	competitividad	del	sector	del	transporte	de

mercancías	por	carretera	en	España

114

Como ya se ha explicado en este estudio el Megatruck consiste en un camión con
remolque de hasta 60 toneladas de peso y longitud máxima de 25,25 metros. En el caso